A partir de 2018, a Uesb passou também a oferecer outro formato de curso de 

pós-graduação lato sensu, com a implantação do curso de Residência Multiprofissional em 

Saúde, sob a responsabilidade do Departamento de Ciências e Tecnologias (DCT/JQ), 

Resolução Consepe nº 03/2018, e carga horária de 5.760 (cinco mil, setecentos e sessenta) 

horas. 

Os cursos de pós-graduação lato sensu, no formato Residência, são destinados a 

graduados em cursos da área de Saúde e regulamentados por meio de Portaria 

Interministerial (Ministério da Educação e Ministério da Saúde), no caso, a Portaria nº